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WSTĘP 

Fizjologiczna rola selenu u roślin nic została jeszcze określona, jednakże zawartość 
tego pierwiastka w roślinach ocenia się pod kątem potrzeb dietetycznych i paszo
wych [5 ,61, Zawartość selenu w roślinach z.ależy od gatunku rośliny, jej stadium roz
wojowego, zasobności oraz właściwości gleb f 4,7]. Większość roślin rosnących na 
glebach o przeciętnej zawartości selenu zawiera go poniżej O, l ppm. Jednakże tzw. 
rośliny sclenolubnc (traganek, nostrzyk, mniszek, owies, słonecznik) mogą pobierać 
w takich samych warunkach kilkukrotnie więcej selenu [5]. 

Do najcenniejszych roślin paszowych należy lucerna (Medicago sativa), o czym 
decyduje m.in. duż.a :zawartość białka, które koncentruje się głównie w liściach tej 
rośliny . Z punktu widzenia zawartości selenu Bisbjcrg [2] zalicza rośliny motylkowe 
do roślin , które cechuje większ.a zawartość selenu. Lucerna należy do roślin o naj
wyższych wymaganiach glebowych, które w regionie Kujaw i Pomorza spełniają 
gleby czarnoziemne oraz brunatnoziemne, w podłożu których występują płytko 
materiały gliniaste. 

Celem przeprowadzonych bada11 było poznanie sposobu rozn1icszczcnia selenu 
w roślinie lucerny (liście, łodyga, korzeń) oraz w części nadziemnej i korzeniu 
mniszka lekarskiego (Taraxac11111 o.fflcinale) na tle zawartości tego pierwiastka 
w przypowierzchniowych poziomach gleb. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Materiał do badań został pobrany z G lucernisk w pierwszym roku użytkowania 
(wiosną 1991 r.) przed kwitnieniem lucerny i na początku kwitnienia mniszka lekar
skiego. Plantacje lucerny zostały założone na glebach czarnoziemnych kompleksu 
czarnych ziem właściwych i zbrunatniałych (Strzcmkowo, Wierzchosławice, Osię

ciny) oraz na glebach brnnatnoziemnych - glebach bnmatnych właściwych i pło
wych (Kaczkowo, Sobicjuchy, Witosław) . 

Zawartość selenu ogółem w próbkach roślin i gleb oznaczono spektrofluory
metryczną metodą Watkinsona [91 z użyciem 2,3-diaminonafialenu jako odczynnika 
kompleksującego selen. Oznaczenia wykonano w 2 powtórzeniach. Dla oznaczenia 
podstawowych właściwości gleb zastosowano metody rutynowe. 
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OMÓWIENIE WYNIKÓW I DYSKUSJA 

Wyniki ujQte w tabeli I wskazują, że poziomy próchniczne - mollicowe badanych 
gleb czarnoziemnych wykazują bardzo duże podobieństwo w zawartości frakcji 
splawialnej i koloidalnej , zawartości próchnicy oraz wartości odczynu. Gleby bru
natnoziemne, głównie płowe, których część przypowierzchniową stanowi poziom 
rozpoznawczy ochric, wyraźnie kontrastują z glebami czarnoziemnymi pod wzglQ
dem :zarówno zawartości selenu ogólcm jak i składu i właściwości gleb. Zawartość 
selenu ogólnego w próbkach gleb czarnoziemnych wynosi średnio O, 138 mg/kg 
w poziomic Alp, natomiast w poziomic Al - 0,150 mg/kg. Z analizy statystycznej, 
której poddana została całość wyników dotycz.ących zawartości selenu oraz 
właściwości gleb wynika, że zawartość selenu w poziomach A I p badanych gleb jest 
skorelowana z zawartością frakcji koloidalnej (0,490*, P<0,05) oraz z zawartością 
zawartością próchnicy (0,470*, P<0,05). 

Z przeprowadzonych badań wynika, że gleby wytworzone z glin zwałowych 
Zlodowacenia Bałtyckiego należą do gleb słabo zasobnych w selen 13,8]. Mimo 
stwierdzonej istotnej zależności pomiędzy zawartością selenu a zawartością 
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Rysunek I. Zawartość selenu w glebach oraz w czc;ściach nadziemnych lucerny (A.fedicago sativa) 
i mniszka lekarskiego (J'araxac11m ojfici11a/e) w mg/kg 

Figure I. The lola! selcnium contcnt in soi Is and aerial parts ofAiedicago satim an<l Taraxacum 
offici11ale (mg/kg) 
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próchnicy, te najlepsze gleby obszaru Kujaw można: zaliczyć zaledwie do średniej 
klasy .zasobności w selen (0,1-0,2 mg/kg) [3]. 

W wyniku przeprowadzonej analizy statystycznej nic stwierdza się istotnych kore
lacji między zawartością selenu w glebach oraz liściach i łodygach badanych roślin. 
Z rysunku I. wynika, że nic ma większych różnic zawartości selenu w liściach 
i łodygach lucerny mimo różnic w zawartości selenu w glebach. Natomiast w części 
nadziemnej mniszka lekarskiego zawartość selenu może być dość znaczna, mimo iż 
zawartość selenu w glebach brunatnozicmnych, zwłaszcza płowych jest stosunkowo 
niska. 

Rozmieszczenie selenu w roślinach obu badanych gatunków przedstawiono na ry
sunku 2, z którego wynika, że części nadziemne zakumulowały więcej selenu niż 
korzenie. Zawartość selenu w badanych częściach roślin lucerny uszeregować można 
w następujący sposób: liście > łodyga > korzeń . Podobnie w częściach nadziemnych 
mniszka lekarskiego zawartość selenu przeważała w stosunku do zawartości tego 
pierwiastka w korzeniach. 
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Rysunek 2. Zawartość selenu w cz<;ściach nadziemnych i kor1eniach mniszka lekarskiego 
(Taraxac11m ojjici11ale) oraz w lo<lygach, liściach i kor1eniach lucerny 

(Aledicago sativa) 
figure 2. The sclenium content in aerial parts an<l roots of Taraxac11m oj]ici11ale, an<l lcaves, 

stems an<l roots of!vledicago sativa 
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Zawartość selenu w lucernie pozyskanej w pierwszym roku użytkowania plantacji 
przybliż.a się do .zawartości 0,07 mg/kg , którą podaje jako przeciętną dla tej rośliny 
Kabata-Pendias [5]. 
Odnośnie występowania selenu w poszczególnych częściach roślin (liście, łodyga, 

korzeń) brak jest odpowiednich danych w odniesieniu do lucerny. Badania Arvy'cgo 
[I] nad zawartością selenu w częściach roślin koniczyny wskazują na podobne zależ
ności w rozmieszczeniu selenu jak w roślinach lucerny. Wiele interesujących wyni
ków można oczekiwać śledząc zawartość selenu zarówno w lucernie jak i w mniszku 
lekarskim w miarę trwania i eksploatacji plantacji lucerny, zważywszy, że rośliny te 
względem selenu są wobec siebie konkurencyjnymi. 

WNIOSKI 

I. Zawartość selenu ogółem w badanych glebach kształtowała się na poziomic dość 
niskim - w glebach czarnoziemnych wynosiła średnio O, 144 mg/kg, a w glebach 
brnnatnozicmnych - 0,075 mg/kg i w poziomach omo-próchnicznych A I p skore
lowana była z zawartością próchnicy i frakcją koloidalną. 

2. Zawartość selenu w lucernie uprawianej na glebach stosunkowo mało zasobnych 
w selen wynosiła średnio 0,07 mg/kg, a więc kształtowała się na poziomie prze
ciętnym dla tej rośliny. 

3. Badania wykazały zdolność kumulacji selenu przez mniszek lekarski, który 
wyrastał w specyficznych warnnkach tzn . w zwartym lanie plantacji lucerny. 
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STRESZCZENIE 

Celem pracy było poznanie rozmieszczenia selenu w roślinach lucerny (liście, łodyga, korle11) oraz 
w części nadziemnej i korzeniach mniszka lekarskiego zebranych z gleb czarnoziemnych i bnmatno
ziemnych. Zawartość selenu ogółem w próbkach roślin i gleb oznaczono metodą spektrot1uory
metryczną. Zawartość selenu w glebach była skorelowana z zawartością próchnicy oraz zawartością 
frakcji koloidalnej. Zawartość selenu w lucernie uprawianej na glebach stosunkowo mało zasobnych 
w ten pierwiastek kształtowała się na poziomie przeciętnym dla tej rośliny i wynosiła średnio 0,07 
mg/kg. Badania potwierdziły specyficzne znaczenie mniszka lekarskiego jako rośliny kumulującej 
selen. 

THE SELENIUM CONTENT IN SOILS AND PLANTS FROM SELECTED ALF ALF A 
PLANTATIONS 

Katarzyna Borowska 

Department ofSoil Science, University of Technology and Agriculture in Bydgoszcz 

Summary 

The selenium content was detennined in leaves, stems and roots of Aiedicago sa/il'{/ and aerial 
parts and roots of Taraxacum officinale, collected from typie Haplaquolls and typie Eutrochrepts 
soiłs fonned from boulder loams. The sełenium detenninations were carried out with tluorometric 
method. The total selenium content in soils was correlated with organie matter and clay fraction 
content. The Aiedicago sativa selenium content approached the mean łevcl stated by other 
invcstigators. Present studies proved thai Taraxacum officinale is a selenium-cummulative plant. 
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